dum, quod trinitas personarum multiplicatur in divinis per relationes quae realiter sunt in Deo, scilicet relationes originis; sed relatio quae consignificatur, cum dicitur, Deus scit seipsum, non est aliqua relatio realis, sed rationis tantum: quandocumque enim idem ad seipsum refertur, non est talis relatio aliquid in re, sed in ratione tantum, eo quod realis exigit duo extrema.

AD SECUNDUM dicendum, quod locutio haec qua dicitur, quod sciens se, ad essentiam suam redit, est locutio metaphórica; non enim in intelligendo est motus, ut probatur in VII *Physicorum* [comm. 20]. Unde nec, proprie loquendo, est ibi recessus aut reditus; sed pro tanto dicitur esse processus vel motus, in quantum ex uno cognoscibili pervenitur ad aliud; et in nobis fit per

por consiguiente, que la trinidad de las personas se multiplica respecto a las divinas por las relaciones que realmente existen en Dios, es decir, relaciones de origen; pero la relación que se señala, cuando se dice, "Dios se conoce a sí mismo", no es una relación real, sino solamente de razón: pues siempre que él se refiere a sí mismo, tal relación no es algo en la cosa, sino solamente en la razón, porque lo real exige dos extremos.

A LO SEGUNDO debe decirse, que esta locución en la que se dice, que "el que se conoce vuelve hacia su esencia", es una locución metafórica, pues no hay movimiento en el entender, como se prueba en el libro VII de la *Física* [comentario 20]. De ahí que, hablando con propiedad, no existe ahí el receso ni el regreso; sino que por tanto se dice que el ser es proceso o movimiento, en cuanto de una cosa conocible se llega a otra; y en nosotros se da por algún discurso,

quemdam discursum, secundum quem est exitus et reditus in animam nostram, dum cognoscit seipsam.

Primo enim actus ab ipsa exiens terminatur ad obiectum, et deinde reflectitur super actum; et deinde super potentiam et essentiam, secundum quod actus cognoscuntur ex obiectis, et potentiae per actus.

Sed in divina cognitione non est aliquis discursus, ut prius [art. praec. ad 1 arg.] dictum est, quasi per notum in ignotum deveniat. Nihilominus tamen ex parte cognoscibilium potest quidam circuitus in eius cognitione inveniri; dum scilicet cognoscens essentiam suam alias res intuetur, in quibus suae essentiae similitudinem videt, et sic quodammodo ad suam essentiam redit, non quasi suam essentiam ex rebus aliis cognoscens, sicut in nostra anima accidebat.

según el cual existe la salida y el regreso a nuestra alma, mientras se conoce a sí misma.